dum litteram ab Evangelii discipulis observentur; quædam vero omnimode ut scripta sunt obtinenda; alia autem habere quidem secundum litteram veritatem sui, recipere tamen utiliter et necessario etiam allegoricum sensum.

2. Erit ergo jam sapientis scribæ et edocti de regno Dei, qui sciat de thesauris his proferre nova et vetera, scire quomodo in uno quoque loco Scripturæ, aut abjiciat penitus occidentem litteram, et spiritum vivificantem requirat, aut confirmet omnimode, et utilem ac necessariam probet litteræ doctrinam; aut manente historia, opportune et decenter introducat etiam mysticum sensum. Sicut et in hoc sermone quem habemus in manibus arbitrator convenire; decet enim et utile est etiam sacerdotibus Evangelii offerri primitias. Ita enim: Dominus disposuit, ut qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivant, et qui altari deserviunt, de altari participent <sup>98</sup>. Et sicut hoc dignum et decens est, sic econtrario et indecens et indignum existimo et impium, ut is qui Deum colit, et ingreditur Ecclesiam Dei, qui scit sacerdotes et ministros assistere altari, et aut verbo Dei aut ministerio Ecclesiæ deservire, de fructibus terræ quos dat Deus solem suum producendo, et pluvias suas ministrando, non offerat primitias sacerdotibus. Non mihi videtur hujusmodi anima habere memoriam Dei, nec cogitare, nec credere quia Deus dederit fructus quos cepit, quos ita recondit quasi alienos a Deo. Si enim a Deo sibi datos crederet, sciret utique numerando sacerdotes honorare Deum de datis et muneribus suis. Et adhuc ut amplius hæc observanda etiam secundum litteram ipsius Dei verbis doceantur, addemus ad hæc. Dominus dicit in Evangelii <sup>99</sup>: « Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui decimatis mentham, » hoc est, « decimam datis menthæ, et cymini, et anethi, et præteritis quæ majora sunt legis: hypocritæ, hæc oportet fieri, et illa non omitti. » Vide ergo diligentius quomodo sermo Domini vult fieri quidem omnimode quæ majora sunt legis, non tamen omitti et hæc quæ secundum litteram designantur. Quod si dicas, quia hæc ad Phariseos dicebat, non ad discipulos, audi iterum ipsum dicentem ad discipulos: « Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Phariseorum et Scribarum, non intrabitis in regnum cælorum <sup>1</sup>. » Quod ergo vult fieri a Phariseis, multo magis et majore cum abundantia vult a discipulis impleri; quod autem fieri a discipulis non vult, nec Phariseis imperat faciendum. Quomodo autem plus velit fieri a discipulis quam faciunt Pharisei, in eo declarat ubi dicit <sup>2</sup>: « Dictum est antiquis: Non occides. » Hoc observant et Pharisei. Discipulis autem dicit <sup>3</sup>: « Ego autem dico vobis, quia si quis iratus fuerit fratri suo, reus erit: iudicio. » Similiter et de eo quod scriptum est <sup>4</sup>: « Non

<sup>90</sup> Rom. II, 28, 29. <sup>91</sup> Rom. XIII, 9. <sup>92</sup> I Tim. VI, 11. <sup>93</sup> Gen. II, 24. <sup>94</sup> Ephes. V, 32. <sup>95</sup> Matth. XIX, 5 et 6. <sup>96</sup> Gal. IV, 22. <sup>97</sup> ibid. 24. <sup>98</sup> I Cor. IX. <sup>99</sup> Matth. XXIII, 23. <sup>1</sup> Matth. V, 20. <sup>2</sup> ibid. 21. <sup>3</sup> ibid. 22. <sup>4</sup> ibid. 27.

adulterabis, » suorum discipulorum in eo vult amplius abundare justitiam, ut ne mulierem quidem videant ad concupiscendum. Igitur ex his quæ protulimus paucis, si qui studiosi sunt in Scripturis divinis, perfacile colligere poterunt etiam cæterorum distinctiones. Sapiens enim si audiat, inquit <sup>5</sup>, verbum non solum laudabit, sed et adjiciet ad illud. Quid adjiciet? ut discutiatur et discernatur in singulis quibusque capitulis legis, ubi fugienda sit legis littera, ubi amplectenda, ubi etiam narratio historiarum cum mystica expositione conveniat. « Christus enim nos redemit de maledicto legis <sup>6</sup>; » non nos redemit de maledicto mandati, nec de maledicto testimonii, nec de maledicto judiciorum, sed de maledicto legis, id est ne subjecti essemus circumcissioni carnis nec observationi Sabbatorum, aliisque horum similibus, quæ non in mandatis, sed in lege dicenda sunt contineri. Quomodo ergo abundat justitia **306** nostra plus quam Scribarum et Phariseorum, si illi de fructibus terræ suæ gustare non audent priusquam primitias sacerdotibus offerant, et levitis decimas separent (13); et ego nihil horum faciens fructibus terræ ita abutar, ut sacerdos nesciat, levites ignoret, divinum altare non sentiat? Illud sane necessario commonendum est, quod lex dupliciter dicitur: nam generaliter omnia ista, hoc est mandatum, justificationes, præcepta, testimonia, judicia, lex appellantur; specialiter autem pars aliqua ex iis quæ in lege scripta sunt lex dicitur, ut sunt ista de quibus superius disserimus. Generalis autem lex significatur, verbi gratia, cum de Salvatore dicitur <sup>7</sup>, quia « non venit solvere legem, sed adimplere. » Et item alibi <sup>8</sup>: « Plenitudo ergo legis est dilectio. » In quo utique omnia simul quæ scripta sunt in lege, legem nominavit. Hæc diximus asserentes mandatum de primitiis frugum vel pecorum, debere etiam secundum litteram stare.

3. Nunc autem videamus quomodo et allegoricum, id est spiritalem recipiat intellectum. Requiritur ergo sicubi in Scripturis præter hæc de quibus supra dictum est, invenimus primitias nominari, hic enim dixit <sup>9</sup>: « Omnes primitias olei et vini, et frumenti, horum omnium primitiæ quæ oblatae fuerint Deo, tibi dedi ea. » Requiro ergo nunc præter hæc ubi primitiæ nominentur. Si enim omnes primitiæ ad pontificem pertinent, necessario nobis et pontifex requirendus est, ad quem pertinere debeant etiam illæ primitiæ quas in aliis Scripturæ locis inditas invenimus. Et primo quidem omnium de ipso Domino Christo legimus scriptum <sup>10</sup>, quia sit primitiæ mortuorum. Est ergo et ipse aliqua in parte primitiæ. Et iterum invenimus de quibusdam dictum ab Apostolo <sup>11</sup>,

A quia sunt primitiæ Asiæ, et alii primitiæ Achaïæ. Unde consequens est per singulas Ecclesias aliquos credentium, quos tamen apostolicus spiritus probaverit, primitias nominari. Ex quibus esse arbitrator etiam Cornelium illum qui Cæsariensis Ecclesiæ cum iis cum quibus Spiritum sanctum meruit accipere, primitiæ merito dicitur <sup>12</sup>. Et non solum hujus Ecclesiæ, sed fortassis et omnium gentium primitiæ Cornelius appellandus est; primus enim credidit ex gentibus, et primus sancto Spiritu repletus est. Et ideo recte primitiæ gentium appellabitur. Sed requiris fortasse quis istas offerat primitias Deo, aut quis est pontifex cujus hæc rationibus cedant. Ego arbitror quod secundum Domini verbum ager dicatur hic mundus. Ager autem non terræ solum, sed corda intelliguntur humana, quem agrum angeli Dei susceperint excolendum (14). Culturæ ergo suæ fructus ipsi quidem possident, et habent, eos videlicet qui sub procuratoribus agunt, et actoribus, et nondum usque ad summam ætatem perfectionis venerunt. Si quorum vero corda diligenter excolta, et ad perfectum perducta sunt, hos tanquam electos et præcipuos ex cæteris primitias offerunt pontifici magno. Denique invenimus ipsum Cornelium antequam doctrinam verbi Dei, vel gratiam baptismi susciperet a Petro, audisse ab angelo, quia orationes ejus et eleemosynæ ascendissent ad Deum <sup>13</sup>, unde et per ipsum angelum videtur Deo primitiæ oblatas esse Cornelius. Possumus autem dicere etiam de Petro, et Paulo cæterisque apostolis, quod et ipsi credentium per se primitias offerant, sicut dicit Apostolus <sup>14</sup>, quia ab Jerusalem in circuitu usque ad Illyricum repleverit Evangelium Christi, et ita prædicaverit Evangelium non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum ædificaret. Intuere ergo Paulum, omnes eos quos docuit, quibus prædicavit, qui ex ipso profecerunt in fide, tanquam fructus suos offerentem, et quærentem quotidie novos agros quos excolat, et nova rura quæ seminet, et ob hoc dicentem ad quosdam: « Cupio enim venire ad vos, ut aliquem fructum habeam et in vobis, sicut et in cæteris gentibus. » Intuere, inquam, eum ex iis omnibus fructibus electa quæque signantem, et dicentem de quibusdam, sicut supra diximus, quia sunt primitiæ Asiæ, et alii primitiæ Achaïæ, et singularum quarumque Ecclesiarum eligere primitias et offerre Deo. Habet autem fortassis aliquos et primogenitos. Credo autem quod habeat et aliquos inferiores horum, quos neque pro primogenitis (15), sed pro decimis possit offerre. Sed et unusquisque doctorum puto quod pro eo quod docet et prædicat et instruit

<sup>5</sup> Prov. 1, 5. <sup>6</sup> Gal. III, 15. <sup>7</sup> Matth. v, 17. <sup>8</sup> Rom. XIII, 10. <sup>9</sup> Num. XVIII, 12. <sup>10</sup> Col. 1, 18; I Cor. XV, 21. <sup>11</sup> I Cor. XVI, 15. <sup>12</sup> Act. x. <sup>13</sup> ibid. 4. <sup>14</sup> Rom. XV, 19, 20. <sup>15</sup> Rom. 1, 13.

(13) Mss., « decimas separent. » Libb. editi, « decimæ separentur. »

(14) *Quem agrum angeli Dei susceperint excolendum. Consule Huetium Origenianorum lib. II,*

quæst. 5, num. 26 et 27. :

(15) Codex Belvacensis, « quos neque pro primitiis neque pro primogenitis. »

auditores, agrum Ecclesiæ illius quam docet, id est credentium corda videatur excolere. Habet ergo et ipse culturæ suæ fructum, et in iis omnibus fructibus invenit sine dubio electum aliquem et præcipuum, quem quasi primitias offerat, invenit et quos pro primogenitis, et alios pro decimis. Quod si non videtur temerarium audere in talibus, possunt fortasse primogeniti vere illi dici, de quibus scriptum est <sup>16.17</sup> quia cum mulieribus se non inquinaverunt, virgines enim permanserunt, aut etiam de martyribus potest dictum videri. Et primitiæ nihilominus possunt intelligi Ecclesiæ virgines. Decimæ quoque ii qui post conjugium continenter et caste vixerint.

4. Verum quoniam ex angelorum primitiis sermo sumpsit exordium, quas offerri ab iisdem humani generis cultoribus dixeramus, **307** atque ad apostolos sequenti loco, et inde ad unumquemque doctorum deducti sumus, redeamus ad originem eorum quæ discutere cæperamus. Igitur unusquisque angelorum (16) in consummatione sæculi aderit in iudicio, educens eos secum quibus præfuit, quos adjuvit, quos instruxit, pro quibus semper vidit faciem Patris qui in cælis est. Et puto etiam ibi inquisitionem futuram, non quidem an culturæ hominum angelus defuerit, sed an culturæ angelicæ nequaquam digne segnitia humana responderit. Erit ergo et in hoc iudicium Dei utrum negligentia aliqua ministrorum spirituum qui ad ministerium et adiutorium missi sunt propter eos qui hæreditatem capiunt salutis, an eorum qui ab eis juvantur ignavia tam multi lapsus vitæ humanæ proveniant (17). Quod si ita est, erit ergo etiam inter angelos et homines iudicium Dei: et fortassis iudicabuntur aliqui cum Paulo et conferentur laboribus ejus, et fructibus qui ex multitudine credentium veniunt: et forte invenietur in laboribus superior etiam aliquibus angelis, et ideo nimirum dicebat <sup>18</sup>: « Aut nescitis quia angelos iudicabimus? » Non quod ipse Paulus iudicet angelos, sed quod opus Pauli quod egit in Evangelio, et erga animas credentium, iudicabit aliquos: non enim omnes, sed aliquos angelorum. Et propterea fortassis etiam Petrus ad ista respondens dicebat <sup>19</sup>: « In quem concupiscunt etiam angeli prospicere: » quamvis et ipsi apostoli angelis utantur adiutoribus ad explendum prædicationis suæ munus, et opus Evangelii consummandum. Sic enim dicebatur in Actibus apostolorum <sup>20</sup>, quia angelus Petri esset qui pulsaret ad ostium. Similiter ergo intelligitur esse et alius Pauli angelus, sicut est Petri, et alius alterius

<sup>16.17</sup> Apoc. xiv, 4. <sup>18</sup> 1 Cor. vi, 3. <sup>19</sup> 1 Pet. i, 12. <sup>20</sup> Act. xii. <sup>21</sup> Isa. x, 12, 15. <sup>22</sup> Isa. xiv, 12. <sup>23</sup> Gen. xi, 7.

(16) Igitur unusquisque angelorum, etc. Vide Inventionem Origenianorum lib. ii, quæst. 5, num. 20 et 21.

(17) Erit ergo et in hoc iudicium Dei utrum negligentia aliqua ministrorum spirituum qui ad ministerium et adiutorium missi sunt propter eos qui hæreditatem capiunt salutis, an eorum qui ab eis juvantur

A apostoli, et singulorum per ordinem, vel pro meritis, quos utique in laboribus et doctrina sua, sive apostolorum sive reliquorum post eos doctorum, necesse est primas partes habere et animarum quæ per eos profecerunt, et fructum una cum iis per quos operati sunt ad aream Domini comportare. Erit ergo in congregatione fructuum, id est in electione credentium, ille, verbi gratia, qui fuit illius Ecclesiæ præcipuus et eximius, primitiæ, et ille etiam hoc superior illius Ecclesiæ primogenitus, ab illo, verbi gratia, angelo oblati. Et ita omne hoc quod adumbratum est in lege, quoniam lex umbram habet futurorum bonorum, aliquo modo per angelorum ministeria in futurorum bonorum veritate complebitur: ut quæ præformata sunt in illo Israel, qui secundum carnem Israel dicitur, in Israelitis veris et cælestibus impleantur. Nomen enim Israel pervenit usque ad angelicos ordines, nisi quia multo verius illi appellabuntur Israel, quanto verius illi sunt mens videns Deum. Hoc enim Israel interpretatur (18). Puto enim quia, sicut quædam nomina vel gentium, vel principum, in Scripturis posita videmus, quæ absque ulla dubitatione ad malos angelos, et ad virtutes contrarias referantur; sicut, verbi gratia, Pharaon rex Ægypti, et Nabuchodonosor Babylonius et Assyrius; ita etiam ea, quæ de sanctis viris et gente religiosa scribuntur, ad sanctos angelos et ad benignas debemus referre virtutes. Quod autem rex gentis impiæ ad virtutem aliquam malignam ab Scriptura referatur, audi quomodo Isaias de Nabuchodonosor dicat: « Et inducam, inquit <sup>21</sup>, gladium super gentem magnam, super principem Assyriorum. Ait enim: Virtute mea faciam, et sapientia sensus mei destruam fines gentium, et virtutem eorum deprædabor. » Et item alibi quasi de principe gentis cujusdam loquens dicit <sup>22</sup>: « Quomodo cecidit de cælo Lucifer, qui mane oriebatur? » si ergo hæc omnia ad angelos quosdam malignæ (19) virtutis referri cogit ratio veritatis, nonne eadem consequentia etiam quæ de bonis, vel principibus, vel gentibus conscribuntur, ad bonarum, ut supra diximus, virtutum angelos, ministrosque referuntur? Sed et illud quod in Genesi scriptum legitur, Deum ad angelos sine dubio loquentem dicere <sup>23</sup>: « Venite confundamus linguas eorum, » quid aliud putandum est, nisi quod diversi angeli diversas in hominibus linguas operati sint ac loquelas? Ut, verbi gratia, unus aliquis fuerit, qui Babylonicam tunc uni homini impresserit linguam, alius qui alii Ægyptiam, et alius qui Grecam, et sic diversarum gentium ipsi illi fortasse

ignavia tam multi lapsus vitæ humanæ proveniant. Hæc in editis omnia suppleuntur e codd. Sagiensi, Belvacensi, et Sancti Theodorici.

(18) Videns Deum. Hoc enim Israel interpretatur. A ראה « vidit, » et אל « Deus. »

(19) Mss., « malignæ. » Libb. editi, « magnæ. »

principes fuerint, qui et linguarum ac loquelæ videbantur auctores : manserit autem lingua per Adam primitus data, ut putamus, Hebræis, in ea parte hominum, quæ non pars alicujus angeli, vel principis facta est, sed quæ Dei portio permansit. Interim ut dicere cœperamus, offerunt et angeli primitias, unusquisque credo gentis suæ, et rursus unusquisque Ecclesiæ suæ. Quibus angelis et Joannes in Apocalypsi scribere videtur <sup>24</sup>, verbi gratia, angelo Ecclesiæ Ephesiorum, vel Smyrnæorum, vel Laodicensium, aliarumque quæ scriptæ sunt. Offert ergo unusquisque angelorum primitias, vel Ecclesiæ, vel gentis suæ quæ ei dispensanda commissa est. Aut forte et alii extrinsecus angeli sunt, qui ex omnibus gentibus fideles quosque congregent. Et consideremus ne forte sicut **308** in aliqua, verbi gratia, civitate, ubi nondum Christiani nati sunt, si accedat aliquis, et docere incipiat, laboret, instruat, adducat ad fidem, et ipse postmodum iis quos docuit princeps et episcopus sit: ita etiam sancti angeli (20) eorum quos e diversis gentibus congregaverint, et labore suo ac ministerio proficere fecerint, ipsi eorum etiam in futuro principes fiant: ut Christus non tam rex dicatur quam rex regum, et non tam Dominus, quam Dominus dominantium. Quippe si isti reges sunt eorum quos regunt, et proficere faciunt, ipsi ergo offerunt quosdam quidem pontifici, quosdam verò filiis pontificis, id est, superioribus virtutibus, et archangelis, quosdam etiam Levitis, id est paulo inferioribus, si tamen consequens videatur tali quadam specie etiam angelicos ordines. ut Israelitici sunt, esse distinctos, quandoquidem Israelitæ (21) umbræ et exemplari dicantur deservire cœlestium. Possumus ergo dicere, quia forte in futuro cum omnes fructus congregabuntur ad aream, erunt quidam portio pontificis, sed illius veri pontificis Christi. Erunt et alii portio Levitarum, sicut jam supra diximus, vel angelis, vel aliis cœlestibus virtutibus sequestrata. Puto autem quod erunt quidam portio etiam hominum eorum duntaxat qui in hac vita prudentes ac fideles dispensatores verbi Dei fuerunt. Hoc enim arbitrator in Evangelis designari a Domino, ubi ait ad eum, cui crediderat quinque mnas, et fecerat ex eis decem <sup>22</sup> : « Esto potestatem habens supra decem civitates. » Cui vero crediderat unam, et fecerat ex ea quinque <sup>23</sup> : « Esto potestatem habens supra quinque civitates. » Quæ enim hic potestas civitatum intelligenda est, nisi gubernatio animarum? Unde et videtur mihi quod sine causa etiam inter ipsos angelos alii potestatem et principatum super alios gerant, alii autem subiaceant, et obtemperent potestati. Sicut ne iste quidem cui potestas decem civitatum, vel ille cui quinque civitatum datur, sine

<sup>24</sup> Apoc. II. <sup>25</sup> Luc. XIX, 17. <sup>26</sup> ibid. 19. <sup>27</sup> I Cor. XV, 20. <sup>28</sup> Coloss. I, 15. <sup>29</sup> Deut. XXXII.

(20) Ita etiam sancti angeli, etc. Vide Huetium *Origenianorum* lib. II, quæst. 5, num. 26.

(21) Mss., « Israelitæ. » Libb. editi, « Israeliticæ. »

(22) Libb. editi, « excolunt, » sed mss., « excolit. » Paulo post codex S. Theodorici, « ab erroribus

A merito, eo quod creditam sibi multiplicavit pecuniam, pervenit ad hujusmodi potestatem. Omnia enim apud Deum ratione et judicio fiunt, nec ad gratiam, sed pro merito alius princeps esse multorum ponitur, alius subjectus esse principatui. Evangelati forsitan prolixiore videamur excessu, sed de primitiis exponentibus necessarium fuit etiam ista discutere, quandoquidem tanti honoris nomen istud in Scripturis divinis habetur ut etiam ipse Christus primitiæ nominatus sit, et primitiæ dormientium <sup>27</sup>. Et sicut rex regum, et Dominus dominantium, et pastor pastorum, et pontificum pontifex, ita consequenter et primitiarum primitiæ dicitur. Quæ primitiæ non jam pontifici, sed Deo oblatae sunt, secundum hoc quod seipsum hostiam obtulit Deo, et surgens a mortuis sedit in dextram Dei. Dicitur autem <sup>28</sup> ipse et primitiæ, et primogenitus totius creaturæ, quod utrum tali modo per singulas quasque creaturas intelligi debeat, quali inter homines primitiæ dormientium dicitur, et intelligitur, an aliqua celsiore et diviniore intelligentia, non est præsentis temporis persequi.

5. Redeamus ergo ad primitiarum rationem quas diximus offerri per angelos, quæ colliguntur ex agris hujus mundi. Agri autem angelorum, corda nostra sunt. Unusquisque ergo eorum ex agro quem colit, offert primitias Deo. Etsi merer ego hodie magnum aliquem, et summo pontifice dignum sensum proferre, ita ut ex iis omnibus quæ loquimur et docemus, esset aliquid egregium, quod summo sacerdoti placere deberet, poterat fortasse fieri, ut angelus qui præest Ecclesiæ, ex omnibus dictis nostris eligeret aliquid, et loco primitiarum Domino de agello mei cordis offerret. Sed ego me scio non mereri, nec conscius sum mihi, quod talis aliquis sensus invenitur in me, quem dignum iudicet angelus qui nos excolit, offerre pro primitiis, vel pro primogenitis Domino. Atque utinam tale sit quod loquimur et docemus, ut non pro verbis nostris condemnari mereamur, sufficeret nobis hæc gratia. Offerunt ergo angeli ex nobis primitias, et excolit (22) unusquisque eos quos studio et diligentia sua ab erroribus gentium convertit ad Deum: et est unusquisque in portione vel cura illius angeli: et sicut ex initio sæculi hujus cum dispergeret Deus filios Adam <sup>29</sup>, statuit fines gentium secundum numerum angelorum Dei, et unaquæque gens sub illo angelo facta est: una autem fuit et electa gens Israel, quæ portio Domini fuit, et funiculus hæreditatis ejus: ita credo et in fine hujus mundi atque in initio sæculi alterius futurum (23), ut iterum dividat Excelsus filios Adam: et qui non potuerint ita mundi esse corde ut ipsum videant Dominum, et esse portio Domini, videant sanctos angelos, et sint secundum

gentium. » Libb. editi, « ab erroribus etiam. »

(23) Ita credo et in fine hujus mundi atque in initio sæculi alterius futurum, etc. Vide Huetium *Origenianorum* lib. II, quæst. 11, num. 10.

numerum angelorum Dei. Sed beatus est qui dignus fuerit in illa vita esse portio Domini, et populus ejus Jacob, ac funiculus hæreditatis suæ Israel. Optabile est ergo, ut diximus, ita proficere unumquemque, ut inter primitias, vel primogenita eligi mereatur, et offerri Deo, et esse pars Domini, sicut e contrario valde timendum est ne inveniamur inter illos, de quibus scriptum est<sup>30</sup>: « Introibunt in inferiora terræ, tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt. » Vides **309** ergo resurrectionis tempore cum dividere cœperit Excelsus gentes, et pro meritis dispergere filios Adam, futuros esse quosdam qui intrent in inferiora terræ, et partes vulpium, id est partes dæmonum fiant. Ipsæ enim sunt vulpes exterminantes vineas<sup>31</sup>, ex quibus erat et Herodes, de quo dicitur<sup>32</sup>: « Ite, dicite vulpi huic. » Refugiamus ergo terrenos actus et intelligentiam terrenam, ne aggravati terrenis sensibus, introire dicamur in inferiora terræ, et partes vulpium fieri. Intran enim et illi in inferiora terræ, qui legem Dei et repromissionum bona, intelligentia terrenæ cogitationis excipiunt, et non excitant animas auditorum ad expectationem cœlestium, et intuitum supernorum: cum evidenter Apostolus dicat<sup>33</sup>: « Si consurrexistis cum Christo quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens, non quæ sunt super terram: » quod utique illis dicebat Apostolus<sup>34</sup>, qui terrena observatione, terrenis « ne tetigeritis » aiebant, « ne gustaveritis, ne attaminaveritis, » quibus addit: « Quæ sunt omnia in corruptionem ipso usu, secundum mandata et doctrinas hominum. »

6. Addit post hæc<sup>35</sup>: « Et locutus est Dominus ad Aaron dicens: Ecce ego dedi vobis ad conservandum primitias. » Quamvis in nonnullis exemplaribus Latinorum, « ad observandum, » scriptum sit, verius tamen est « ad conservandum. » Sed requirendum est quomodo secundum legem primitiæ conserventur. Non enim ut servant, sacerdotes accipiant primitias, sed ut insumant. Quomodo ergo dicit: « Ecce dedi vobis primitias ad conservandum? » Unde constat non posse hoc ad legem litteræ, sed ad legem spiritus applicari. Istæ enim primitiæ quas supra spiritualiter exposuimus, conservari possunt, illæ non possunt. Sed et si Christus est secundum Apostolum primitiæ, vere istæ primitiæ ad conservandum datæ sunt nobis. Quid enim tam beatum, quam ut anima quæ suscepit Christum, semper eum conservet, et semper habeat in se manentem? Et talis anima vere primitias suscipit ad conservandum. Nam illæ primitiæ quæ offerebantur in lege, consumebantur per cibos, et ingressæ in ventrem, dirigebantur, ut Evangelium dicit<sup>36</sup>, in secessum. Istas autem primitias qui manducaverit, et gustaverit panem qui de cælo descendit, non morietur, sed permanet in vitam æternam. Iste est

A enim panis qui, cum semper comedatur, semper permanet, imo semper augetur. Est ergo, sicut Apostolus dicit<sup>37</sup>, spiritualis esca, quæ quanto magis insumitur, tanto amplius crescit. Quanto enim amplius verbum Dei sumpseris, quanto instantius cibum istum comederis, tanto in te affluentius abundabit. Hæc dicta sunt pro eo quod scriptum est, « ad conservandum primitias. »

7. Sequitur autem<sup>38</sup>: « Ex omnibus quæ sanctificantur mihi a filiis Israel. » Nec hoc sine sacramento dicitur; non vult enim Deus aliunde accipere primitias, nisi a sanctificatis Israel. Poterat enim fieri ut et apud gentiles invenirentur aliqua opera digna Deo. Excolerunt enim et inter illos aliqui virtutes animi, et philosophia in nonnullis egit aliquantulum, sed non vult ista offerri in primitiis. Ex illis vult Deus benefacta suscipere, quorum mens videt Deum, et qui sanctificati sunt Deo per fidem. Gentilis autem etiamsi aliquid honestum et probabile habere videatur in moribus, hoc ipso quod non Deo ascribit animi virtutem, sed jactantiæ suæ deputat, non est sanctificata hujusmodi probitas, et ideo non recipitur inter primitias. Quantum autem ad definitionem litteræ legis, videtur etiam proselytos excludere ad hujuscemodi munere. Solos enim sanctificatos ex filiis Israel vult offerre primitias. Puto autem Israelitem dici posse, ex quo licet ei ingredi in Ecclesiam Dei: scriptum est enim<sup>39</sup>: « Non abominaberis Idumæum, quia frater tuus est, nec Ægyptium, quoniam incolâ fuisti in terra Ægypti. Filii si nati fuerint eis, generatione tertia introibunt in Ecclesiam Dei. » Donec ergo fructum non affert Ægyptius, vel Idumæus, nec fecerit filios primæ et secundæ et tertiæ generationis, non potest introire in Ecclesiam Domini, sed filiorum generatio facit eos introire in Ecclesiam Domini. Observet diligentius qui legit litteras divinas, et non ut libet Scripturæ verba pertranseat: sed aspiciat ad unumquemque sermonem, quomodo non dixit, si nati fuerint eis filii vel filiæ, sed « filii si nati fuerint eis, tertia generatione introibunt in Ecclesiam Domini. » Et considera, si potes, secundum mysticum sensum, cur soli filii sint, non etiam filiæ, qui faciunt introire patres in Ecclesiam Domini. Denique invenies etiam sanctos quibus eximium a Deo testimonium datur, difficile filias, sed filios genuisse. Abraham non genuit filias, Isaac nec ipse quidem, solus Jacob unam genuit, et ipsam fratribus ac parentibus gravem. Contaminata enim ab Emor filio Sichem, opprobrium generi et vindictæ furorem fratribus excitavit. Sed et ter in anno apparere Domino jubetur omne masculinum. Femina ad apparandum Domino non vocatur. Sic ergo si quis Scripturis divinis diligenter intendat, inveniet non otiosum quod alibi quidem nominat cum filiis etiam filias, alibi autem filiarum non facit mentionem.

<sup>30</sup> Psal. LXXII, 10, 11. <sup>31</sup> Cant. II. <sup>32</sup> Luc. XIII, 32. <sup>33</sup> Coloss. III, 1, 2. <sup>34</sup> Coloss. II, 21, 22. <sup>35</sup> Num. XVIII, 8. <sup>36</sup> Matth. xv, 17. <sup>37</sup> I Cor. X. <sup>38</sup> Num. XVIII, 8. <sup>39</sup> Deut. XXIII, 7, 8.

Et hic ergo primitiæ quæ offeruntur, a sanctificatis filiis Israel, non etiam a filiabus jubentur offerri: quæ tamen secundum spiritalem intellectum, non ad sexus, sed animarum discretionem referenda sunt. « Tibi enim, inquit <sup>45</sup>, dedi ea in honorem, et filiis tuis post te legitimum æternum. » Tibi, inquit. Cui? Aaron, sine dubio respondebis. Sed sermo qui sequitur, magis de vero pontifice Christo, et filiis **310** ejus apostolis, et doctoribus Ecclesiarum suadet intelligi. Ait enim: « Legitimum æternum. » Quomodo ergo æternum potest esse quod visibile est? cum Apostolus dicat <sup>46</sup>: « Quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna sunt. » Si ergo visibiles sunt primitiæ quæ offeruntur Aaron, quæ visibilia sunt, dici æterna non possunt. Similiter et circumcisio visibilis, et azyma visibile, et pascha visibile necesse est æternum non esse, sed temporale, quia quæ videntur, temporalia sunt. Et rursus <sup>47</sup>: si quæ non videntur, æterna sunt, ergo et invisibilis circumcisio, quæ est in occulto, æterna est, et azyma sinceritatis et veritatis, et ipsum quia ex iis est quæ non videntur, æternum est. Simili ergo modo et hæc non ei qui in manifesto, sed illi qui in occulto Judæus est, et qui spiritu, non littera legem custodit secundum interiorem hominem, legitima et æterna dicuntur. « Et hoc sit vobis ex iis quæ sanctificantur sanctis <sup>48</sup>. »

8. De sacrificiis aliquoties apud memetipsum ista percurrere requisivi: quænam essent sanctificata sancta, et videtur mihi quasi ad distinctionem eorum quæ non sanctificata sancta sunt, hic sanctificata sancta dixisse. Puto ergo quod sanctus Spiritus ita sanctus sit, ut non sit sanctificatus. Non enim ei extrinsecus et aliunde accessit sanctificatio, quæ autem non fuerat, sed semper fuit sanctus, nec initium sanctitatis ejus accepit. Similique modo de Patre et Filio intelligendum est. Sola enim Trinitatis substantia est, quæ non extrinsecus accepta sanctificatione, sed sui natura sit sancta. Omnis vero creatura vel dignatione sancti Spiritus, vel meritum ratione sanctificata sancta dicitur. Sic ergo et scriptum legimus <sup>49</sup>: « Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, » dicit Dominus Deus. Non continuo similitudo sanctitatis in Deo atque hominibus ponenda. De Deo enim dicitur quia sanctus est, homines autem quasi qui non semper fuerint, jubentur ut fiant sancti. Denique sermo hic in Græco, ubi nos habemus, « sancti estote, » hoc magis sonat, « sancti efficiamini. » Sed nostri interpretes indifferentem, « estote » pro « efficiamini » posuerunt. Unusquisque ergo nostrum ex quo accedit ad timorem Dei, et divinam recipit in se doctrinam, ex quo se mancipavit Deo, si tamen ex animo mancipavit, ex eo sanctus efficitur. Sed hic sanctificatus san-

ctus dici potest: vere autem et semper sanctus solus est Deus. Vis autem tibi et de Scripturis divinis hujus apicis (24) aperiam differentiam? Audi quomodo Paulus ad Hebræos scribens dicit <sup>50</sup>: « Qui enim sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes. » Quis ergo sanctificat? Christus sine dubio: et qui sanctificantur? credentes in Christo. Manifestum ergo est quod qui sanctificat, sanctus est, quia semper sanctus est. Qui autem sanctificantur, non simpliciter sancti, sed sanctificati sancti dicendi sunt. Nec putes huic sensui esse contrarium illud quod de Christo scriptum legimus <sup>51</sup>: « Quem Pater sanctificavit et misit in hunc mundum. » Hic enim qui sanctificatur, secundum carnem Christus est, non secundum spiritum. Nam secundum spiritum pariter et secundum carnem Christus dixit <sup>52</sup>: « Ego sanctifico meipsum pro eis: » ut qui sanctificat, secundum spiritum intelligatur: qui autem sanctificatur pro discipulis, secundum carnem, unus tamen atque idem Christus sit, qui nunc in spiritu sanctificat, nunc sanctificatur in carne. Ab omnibus ergo fructibus sanctificatæ sanctæ sunt offerendæ primitiæ, sed spiritali pontifici. Ex quibus ergo fructibus spiritales primitias offeremus? Audi quot fructus enumeret Apostolus <sup>53</sup>: « Fructus autem spiritus est, charitas, gaudium, pax, patientia, » et cætera. Quas igitur primitias ex charitatis fructu, qui primus est fructus spiritus, offeramus vero pontifici? Illas ego puto esse primitias charitatis, ut diligam Dominum Deum meum ex toto corde meo, et ex tota anima mea, et ex tota mente mea. Istæ sunt primitiæ. Quid autem est quod ex isto charitatis fructu secundo loco habere debeam? Ut diligam proximum meum sicut meipsum. Illæ ergo primitiæ charitatis Deo offeruntur per pontificem, hæc vero quæ in secundo sunt loco, meis usibus relinquuntur. Puto esse aliquid ex hoc fructu quod tertio loco habendum sit, ut diligam etiam inimicos meos. Vide autem, si potes, similiter et de cæteris fructibus spiritus similes invenire primitias. Gaudium secundo loco fructus spiritus scribitur. Si ergo in Domino gaudeam, et spe gaudeam, et si gaudeam pro nomine Domini passus injuriam, in his omnibus aliisque horum similibus, primitias gaudii per pontificem verum Deo obtuli. Sed et si rapiam bonorum meorum cum gaudio sustineam <sup>54</sup>, et tribulationes, si paupertatem, si qualemcunque contumeliam gaudens tolerem, est mihi et iste secundo in loco ex fructibus spiritus, fructus gaudii. Nam si gaudeam de rebus sæculi, de honoribus, de divitiis, falsa sunt gaudia, ex vanitatibus vanitatum. Si vero in malis gaudeam, et exultem de aliorum ruinis, ista jam non solum vana, sed et diabolica gaudia, imo nec gaudia nominanda sunt. « Non est gaudere impiis, dicit Dominus <sup>55</sup>. » Volo adhuc et

<sup>45</sup> Num. xviii, 8. <sup>46</sup> I Cor. iv, 18. <sup>47</sup> I Cor. v et <sup>48</sup> Hebr. ii, 11. <sup>49</sup> Joan. x, 36. <sup>50</sup> Joan. xvii, 19.

Rom. ii. <sup>51</sup> Num. xviii, 9. <sup>52</sup> Levit. xx, 7 et 26. <sup>53</sup> Galat. v, 22. <sup>54</sup> Hebr. x, 34. <sup>55</sup> Isa. lvi, 21.

(24) Loco, « apicis, » in mss. legitur, « modi. »

alium fructum gaudii requirere, imo et alias primitias gaudiorum. Si gaudeam in verbo Domini, si gaudeam de scientia mysteriorum Dei, si gaudeam quod dignus habitus sum sapientiæ Dei secreta et arcana cognoscere, si gaudeam quod relictis omnibus quæ sunt in hoc mundo, non solum inutilibus, sed et utilibus, non solum vanis, sed et necessariis, soli me verbo Dei atque ejus sapientiæ manciparim; in iis omnibus satis, **311** ut puto, acceptæ Deo primitiæ gaudii offerentur. Sed et de cæteris fructibus spiritus ex otio unicuique quæ competunt licet aptare, ne nos sermonem justo longius protrahamus.

9. « Et ab omnibus, inquit<sup>61</sup>, muneribus eorum. Munus quis obtulit Deo, et rursus ex munere offerende sunt primitiæ pontifici. Hoc in expositione allegorica ita arbitrari posse constare. Si quis vel egentibus distribuatur, vel faciat aliquid boni operis, pro mandato munus obtulit Deo. Sed rursus (25) muneris offert primitias, si non solum cibos, verbi gratia, vel pecuniam largiatur, sed et affectum miserendi habeat, et compatiendi. Hoc enim est quod requirit ab homine Deus, ut mens ipsa piis et misericordibus repleatur et formetur affectibus. « Et ab omnibus immolationibus eorum. » Immolatio spiritalis est illa quam legimus<sup>62</sup>: « Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua. » Laudare ergo Deum, et vota orationis offerre, immolare est Deo. Sed hujus immolationis primitiæ ita per pontificem offerentur, si non solum verbis et voce, sed et mente oremus et corde, secundum quod et Apostolus monet<sup>63</sup>: « Orabo spiritu, orabo et mente: psallam dicam spiritu, psallam dicam et mente. » Assistent enim et nunc angeli Dei cultores et agricolæ cordis nostri, et requirunt si est in aliquo nostrum hujusmodi mens tam sollicita, tam intenta, quæ verbum Dei tanquam semen divinum tota aviditate susceperit, si fructum statim ut ad orationem surgimus ostenderit, id est, si collectis et congregatis intra se sensibus oret Deum, si non evagetur mente, et cogitationibus evollet, ita ut corpore quidem in oratione curvetur, sensibus autem per diversa discurrat. Si quis, inquam, intentam et directam senserit obsecrationem suam, et ipsis Dei conspectibus, atque ineffabili lumini se intellexerit assistentem, ibique orationes, et obsecrationes, postulationesque et gratiarum actiones suas profuderit, nullius extrinsecus phantasiæ sollicitatus imagine: hic se noverit per angelum qui assistit altari, obtulisse immolationis suæ primitias pontifici magno et vero, Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>61</sup> Num. xviii, 9. <sup>62</sup> Psal. xlii, 14. <sup>63</sup> I Cor. xiv, xiii et xxvi. <sup>64</sup> Joan. iv, 14. <sup>65</sup> Joan. vii, 38.

(25) Codex Belvacensis, « rursus. » Libb. editi, « hujus. »

(26) Codd. Ebroicensis, Carnotensis et sancti Theodorici, « vilitas. » Alias, « humilitas. »

## HIOMILIA XII.

### De puteo et cantico ejus.

1. Lectio nobis putei, et cantici quod apud puteum cecinit Israel, ex Numerorum libro recitata est, quam soliti, imo forte et amplius solito videmus redundare mysteriis. Ait enim<sup>64</sup>: « Et bibit de puteo populus. Hic est puteus, quem dixit Dominus ad Moysen: Congrega populum, et dabo eis aquam bibere. » Sed in his dictis non multum mihi juris videtur historica littera possidere. Quid est enim quod magnopere præcepit Dominus Moysi populum congregare, ut det eis aquam de puteo bibere? quasi vero non etiam sponte populus bibendi gratia convenerit ad puteum. Quid ergo tantopere prophetæ præcipitur, ut proprio studio et labore congreget populum ad hauriendam putei aquam? Unde vilitas (26) litteræ ad pretiositatem nos spiritalis remittit intelligentiæ. Et ideo conveniens puto etiam de aliis Scripturæ locis puteorum congregare mysteria, ut ex comparatione plurimorum, si quid præsens sermo obscuritatis continet, elucescat. Ait ergo spiritus Dei per Salomonem in Proverbiis<sup>65</sup>: « Bibe aquas de tuis vasis et de puteorum tuorum fonte, et non supereffundantur (27) tibi aquæ extra tuum fontem. » Quamvis in aliis exemplaribus legerimus: « Et effundantur tibi aquæ extra tuum fontem. » Aquæ tuæ sint tibi soli, et nemo alienus participet ex eis. Habet ergo (ut in iis designatur) unusquisque nostrum in semetipso puteum. Imo et aliquid amplius dicemus, unusquisque nostrum habet non puteum unum, sed puteos multos, et non unum vas aquæ, sed vasa multa. Non enim dixit, « bibe aquas » de tuo vase, sed « de tuis vasis: » et non dixit, et de putei tui fonte, sed « de puteorum tuorum fonte. » Legimus<sup>66</sup> habuisse et patriarchas puteos; habuit Abraham, habuit et Isaac. Puto autem habuisse et Jacob. Et ab istis puteis sumpto initio, percurrere omnem Scripturam, puteos requirens, et perveni usque ad Evangelia, et ibi invenies puteum supra quem Salvator noster sedebat requiescens post itineris laborem, tunc cum veniente muliere Samaritana, et volente haurire aquam de puteo, quæ esset in Scripturis putei vel puteorum virtus exponitur, et comparatio sit aquarum, ubi et divini mysterii panduntur arcana. Dicitur enim quia si quis bibat ex iis aquis, quas continebat puteus ille terrenus, sitiet rursus; qui autem ex illis biberit, quas dat Jesus, « fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam<sup>67</sup>. » In alio autem Evangelii loco jam non fons, neque puteus, sed amplius aliquid dicitur. « Qui credit, inquit<sup>68</sup>, in eum, sicut Scriptura dicit, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. » Vides ergo quia qui credit in eum, non solum puteum, sed et puteos, et non solum fon-

(27) Codex Carnotensis, « supereffluent. » Paulo post in codice sancti Theodorici desiderantur hæc verba: « quamvis in aliis exemplaribus legerimus: et effundantur tibi aquæ extra tuum fontem. »

tes, sed et flumina habet intra se. Fontes autem et flumina, non quæ (28) istam mortalem vitam solentur, sed quæ æternam conferant. Igitur secundum ea quæ in Proverbiis scripta proposuimus, ubi putei simul cum fonte nominantur, accipiendum est verbum Dei. Puteus quidem si profundi aliquid mysterii tegit, fons autem si ad populos abundat et effluit. Sed non otiose requirendum est quomodo possimus pluralem numerum de puteis exponere, et singularem de fonte, quia in Proverbiis dicit Sapientia <sup>55</sup>: « Bibe aquas de puteorum tuorum fonte. » Videamus ergo quorum puteorum unum dixerit fontem. Ego puto quod scientia ingeniti Patris, unus possit intelligi puteus, sed et unigeniti Filii ejus agnitio, alius puteus intelligi debeat. Alius enim a Patre Filius, et non idem Filius qui et Pater, sicut ipse in Evangeliiis dicit <sup>56</sup>: « Alius est qui et testimonium de me dicit Pater. » Et rursus tertium puto videri puteum posse, cognitionem Spiritus sancti. Alius enim et ipse est a Patre, et Filio, sicut et de ipso nihilominus in Evangelio dicitur <sup>57</sup>: « Mittet vobis Pater alium Paracletum spiritum veritatis. » Est ergo hæc trium distinctio personarum in Patre et Filio et Spiritu sancto, quæ ad pluralem puteorum numerum revocatur. Sed horum puteorum unus est fons. Una enim substantia est, et natura Trinitatis. Et hoc modo non otiosa invenietur Scripturæ sanctæ distinctio, quæ dicit, « de puteorum tuorum fonte. » Sed observanter mystica signavit eloquia, ut quod pluraliter dictum est de personis, singulariter substantiæ conveniret. Possunt autem et illi putei videri, de quorum scientia dicebat ille, qui repletus est sapientia Dei <sup>58</sup>: « Ipse enim mihi dedit eorum quæ sunt scientiam veram, ut scirem substantiam mundi, et elementorum virtutem, initium et finem et medietatem, temporum vicissitudinem, permutationes et commutationes temporum, anni circulos et astrorum positiones, naturas animalium, et iras bestiarum, spirituum violentias, et cogitationes hominum, differentias virgultorum, et virtutes radicum. » Vides quanti sunt putei in rerum scientia? Puteus est, verbi gratia, scientia virgultorum, et forte uniuscujusque virgulti natura habet proprium puteum. Et iterum puteus est de animalium scientia, et forte unaquæque species animalium proprium habet puteum. Et iterum puteus est de ratione temporum, et vicissitudine, ac permutatione. Et hæc singula quoniam altam profundamque habent scientiam, merito singulariter putei appellantur. Et donec quidem absconditum fuit mysterium Christi a sæculis et ge-

nerationibus, recte horum scientia putei appellantur sunt: cum autem sicut Paulus dicit <sup>59</sup>, credentibus « manifestavit Deus per Spiritum suum, » efficiuntur hæc omnia fontes, et flumina: ut jam non ita habeatur in occulto horum scientia, sed proferatur ad multos, et riget credentes ac satiet. Et ideo credo, Salvator dicebat ad discipulos suos, quia qui credit in eum, et aquam doctrinæ ejus biberit, non jam puteus, nec fons, sed fient in eo flumina aquæ vivæ <sup>60</sup>. Sicut enim unus iste puteus, qui est sermo Dei, efficitur putei, et fontes, et flumina innumerabilia: ita et anima hominis, quæ ad imaginem Dei (29) facta est, potest in se habere, et producere esse, et puteos, et fontes, et flumina. Sed et revera putei qui sunt in anima nostra indigent fodiente: debent enim mundari, et omne quod terrenum est ab eis debet auferri, ut venæ illæ rationabilium sensuum, quas ei inseruit Deus, pura ac sincera fluenta producant. Donec enim terra contegit aquarum venas, et obturat occultum fluenti, non potest puri laticis unda profluere. Denique propterea scriptum est <sup>61</sup>, quia pueri Abraham fodiebant puteos, sed replebant atque operiebant eos terra Philistinorum. Sed et Isaac, qui hæreditatem susceperat patris, rursus fodit puteos, et terram removit Philistinorum, quam per invidiam injeecerant aquis. Sed et illud observavimus in Genesi, unde et historia hæc videtur assumpta, quod donec viveret Abraham, non fuerunt ausi Philistinorum replere puteos, aut injicere eis terram. Sed cum excessit ex hac vita, tunc invaluerunt Philistinorum et insidiati sunt puteis ejus. Sed reparantur postmodum per Isaac, et redeunt in statum suum. Præterea et puer Abraham cum pergisset uxorem spondere, vel deducere Isaac, apud puteum invenit Rebecca, quæ interpretatur *patientia* (30): hæc efficitur uxor Isaac, non alibi nisi apud puteos. Similiter et Jacob, cum in Mesopotamiam venit, habens præceptum patris, ne alieni generis vel extranei sanguinis conjugem sumeret, apud puteos etiam ipse invenit Rachel. Et Moyses Sephoram apud puteos reperit <sup>62</sup>. Si ergo intellexisti quæ qualesque sint uxores sanctorum, etiam tu si vis patientiam in conjugium tibi adsciscere, si sapientiam, et si quæ alia sunt animæ virtutes, et dicere quod de sapientia dictum est <sup>63</sup>: « Hanc amavi, hanc quasi adducere mihi uxorem: » esto frequens, esto assiduus circa puteos istos, et ibi reperies hujusmodi conjugem. Apud aquas enim vivas, id est, apud viventis verbi fluenta, certum est omnes animi habitare virtutes. Sunt ergo multi putei, quos diximus

<sup>55</sup> Proverb. vii, 15. <sup>56</sup> Joan. viii, 18. <sup>57</sup> Joan. xiv, 16. <sup>58</sup> Sap. vii, 17 et seqq. <sup>59</sup> I Cor. ii, 10. <sup>60</sup> Joan. vii, 38. <sup>61</sup> Gen. xxvi. <sup>62</sup> Exod. ii. <sup>63</sup> Sap. vii, 10.

(28) Codex Sancti Theodorici: « non quæ istam mortalem solent nutrire vitam, sed quæ, » etc.

(29) Alias, « quia ad imaginem est Dei, » sed codex Sancti Theodorici, ut in nostro textu.

(30) Quæ interpretatur *patientia*. A verbo רבה רבב « multum esse, multiplicari, » et רבה « ex-

spectavit » deducta videtur hæc etymologia. Alii Rebecca dictam volunt a verbo Chaldaico רבב « sagittavit, » quia similis fuit vitulæ saginatæ: alii Rebecca interpretantur « contentionem » a verbo רבב « litigavit, contendit. »

esse intra animam. Sunt et alii plurimi, qui in singulis quibusque Scripturarum sermonibus intelliguntur et sensibus. Est tamen eminentior **313** cæteris iste puteus, et eximius, de quo in præsentī loco Scriptura dicit, quia foderint eum non quicumque communes homines, sed principes et adhuc horum sublimiores, quos reges appellavit. Propter quod et hymnus canitur Deo apud hunc eundem puteum. Et ideo scriptum est: « Vade, » inquit, « ad puteum. » Hic est puteus quem dixit Dominus ad Moysen <sup>66</sup>: « Congrega populum, et dabo eis aquam de puteo, » dixit Dominus. Moyses congregare jubetur populum, ut conveniat ad puteum, et bibat aquam. Moysen autem legem accipi debere sæpe ostendimus. Lex ergo Dei est quæ te convocat, ut ad puteum convenias. Quem puteum, nisi illum de quo supra diximus Jesum Christum Filium Dei, propria quidem substantia subsistentem, uno tamen cum Patre et Spiritu sancto Deitatis fonte nominatum? Ad hunc ergo puteum, id est ad fidem Christi nos convocat lex. Ipse enim dixit, « quia Moyses de me scripsit. » Ut quid nos convocat? Ut bibamus aquam, et cantemus ei canticum: hoc est corde credamus ad justitiam, et ore confiteamur ad salutem.

2. « Initiate, » inquit <sup>69</sup>, « illi puteum. » Hic est sensus. Initium, ait, omnium puteum ponite, sicut et Apostolus dicit <sup>70</sup>, quia ipse est « principium et primogenitus omnis creaturæ, et in ipso creata sunt omnia. » Initiate ergo ei puteum, hoc est, initium omnium confitemini esse puteum. Potest autem et hoc modo intelligi, ut verba dirigi videantur ex persona Moysi ad populum, cohortantis et dicentis: Date initium cordi vestro, ut incipiat intelligere quis sit puteus de quo aquæ spirituales hauriendæ sunt, et reficiendæ sunt credentium populus. Initiate ergo ei, hoc est Israeli, hunc puteum: ut sensum mysticum si quis est corde Deum videns, de profundis possit haurire. Ad istum ergo puteum ut Moyses, id est lex, nos congreget, non frustra dictum videtur. Potest enim fieri, ut aliquis venire ad istum puteum videatur, sed nisi per Moysen congregetur, non est acceptus Deo. Marcion venisse sibi videtur ad istum puteum, et Basilides, et Valentinus, sed quia non venerunt per Moysen, nec receperunt legem et Prophetas, non possunt laudare Dominum Deum de fontibus Israel. Non ergo veniunt qui hujusmodi sunt, ad puteum quem foderunt principes, et excuderunt reges. Sed vultis ostendam vobis de Scripturis, ad quos isti puteos veniunt? Est vallis quædam salsa, in qua valle sunt putei bituminis. Omnis ergo hæresis, et omne peccatum in valle est, et in valle salsa. Peccatum enim et iniquitas non ascendit sursum, sed semper ad ima et inferna descendit. Est ergo in valle positus et salsus atque amarum omnis hæreticus sensus, et omnis actus peccati. Quid enim dulce, quid suave